
Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.861, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Anular os termos da Portaria no- 5402, publicada no D.O.U.
de 24/10/2016, que autorizou o afastamento do País a MARCELO
STEHLING DE CASTRO, Matrícula no- 1188011/SIAPE, Professor
Adjunto, lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de
Computação, para as cidades de Manchester e Londres/Inglaterra, no
período de 08 a 15/10/2016. (Processo no- 23070.012645/2016-32)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.918 - Designar WAGNER GOUVEA DOS SANTOS, CPF no-

550.918.226-15, Matrícula no- 1630483/SIAPE, Professor Associado,
para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Biomedicina da
UAE/Ciências da Saúde da Regional Jataí, FCC, por um mandato de
dois anos, no período de 10/04/2017 a 09/04/2019, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4o- da Lei no- 8.112/90, incluído pela Lei no-

9.527/97. (Processo no- 23070.004560/2017-61)

No- 1.932 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6o- do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de DEREK LUIZ ALVES DOS SANTOS, efe-
tuada pela Portaria no- 229, publicada no D.O.U. de 19/01/2017, seção
2, página 27, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter to-
mado posse no prazo legal. (Processo no- 23070.004500/2015-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.007 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei no-

8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por KARINE
RIOS DE OLIVEIRA LEITE, Matrícula no- 2333612/SIAPE, lotada
na UAE/Letras e Linguistica da Regional Catalão, a contar de
03/04/2017, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo no-

23070.005420/2017-19)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.011 - Designar José Luis Solazzi, CPF no- 148.400.448-56, Ma-
trícula no- 1801928/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais da
UAE/História e Ciências Sociais da Regional Catalão, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir de 24/04/2017.
(Processo no- 23070.005917/2017-29)

No- 2.012 - I - Dispensar, a pedido, Lillian Jordania Batista Franczak,
CPF no- 959.987.211-87, Matrícula no- 1773875/SIAPE, Bibliotecário-
Documentalista, da função de Coordenadora da Biblioteca Setorial da
Regional Catalão, FG-1, a partir de 17/04/2017. II - Designar Pedro
Augusto Amorim Franco, CPF no- 010.842.891-56, Matrícula no-

2825454/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função
de Coordenadora da Biblioteca Seccional da Regional Catalão, FG-1,
com efeito financeiro a partir de 17/04/2017. (Processo no-

2 3 0 7 0 . 0 0 5 6 3 7 / 2 0 1 7 - 11 )

No- 2.018 - I - Dispensar, a pedido, Tânia Maria Nunes Gonçalves,
Matrícula no- 1192308/SIAPE, Professor Auxiliar, do encargo de Vice-
Coordenadora do Curso de Matemática Industrial da UAE de Ma-
temática e Tecnologia da Regional Catalão, a contar de 04/04/2017. II
- Designar Donald Mark Santee, Matrícula no- 1868262/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, para exercer o encargo de Vice-Coordenador do Cur-
so de Matemática Industrial da UAE de Matemática e Tecnologia da
Regional Catalão, no período de 04/04/2017 a 03/07/2018. (Processo
no- 23070.005849/2017-06)

No- 2.034 - Designar Priscila Renata Gimenez, Matrícula no-

2326356/SIAPE, Professor Auxiliar, para exercer o cargo de Co-
ordenadora do Curso de Letras - Inglês, Francês e Espanhol da Fa-
culdade de Letras, FCC, por um mandato de dois anos, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4o- da Lei no- 8.112/90, incluído pela Lei no-

9.527/97. (Processo no- 23070.005931/2017-22)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições
do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei no- 5.540, de
28/11/68, com a redação dada pela Lei no- 9.192, de 21/12/95, e do
art. 1o- , § 5o- e art. 5o- , do Decreto no- 1.916, de 23/05/96, resolve:

No- 2.091 - Nomear, nos termos do art. 9o- , inciso II, da Lei no-

8.112/90, com a redação dada pela Lei no- 9.527/97, Tertius Lima Da
Fonseca, CPF no- 443.655.194-68, Matrícula no- 1226489/SIAPE, Pro-
fessor Titular, para exercer o cargo de Diretor do Instituto de Física,
CD-3, por um mandato de quatro anos. (Processo no-

23070.006236/2017-88)

No- 2.092 - Designar Salviano de Araujo Leao, CPF no- 423.730.421-
34, Matrícula no- 1371531/SIAPE, Professor Associado, para exercer o
cargo de Vice-Diretor do Instituto de Física, FG-1, com mandato de
quatro anos, com efeito a partir da data da posse no referido cargo.
(Processo no- 23070.006236/2017-88)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 411, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta:

1) FERNANDA CUNHA SOUSA, SIAPE 2542332, para
substituir ANA LÍVIA DE SOUZA COIMBRA, SIAPE 1218360,
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, código CD-02, em virtude de par-
ticipação em congresso da mesma, nos dias 05/04/2017 e 07/04/2017,
conforme Memorando nº 12/2017-EXTENSÃO;

1) DIOGO MENDES RODRIGUES, SIAPE 2136496, para
substituir ANA LÍVIA DE SOUZA COIMBRA, SIAPE 1218360,
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, código CD-02, em virtude de par-
ticipação em congresso da mesma, no dia 06/04/2017, conforme Me-
morando nº 13/2017-EXTENSÃO;

3) CIRO DE BARROS BARBOSA, SIAPE 1462448, para
substituir MÔNICA RIBEIRO DE OLIVEIRA, SIAPE 1146678,
PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, código CD-
02, em virtude de participação em congresso da mesma, nos dias
20/03/2017 e 21/03/2017, conforme Memorando 008/2017-PROPP.

EDUARDO ANTÔNIO SALOMÃO CONDÉ
Reitor

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 2.161, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3o- , inciso II do Decreto no- 228, de
11/10/1991, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19/04/2017, o servidor CRIS-
TIANO GURGEL BICKEL, inscrição UFMG no- 19195-7, matrícula
SIAPE no- 3421381, ocupante de cargo da Classe C, com denomi-
nação de Professor Adjunto, Nível 02, da carreira de Professor de
Magistério Superior, do cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola
de Belas Artes, código CD-04, nomeado pela Portaria no- 5273, de
12/08/2014, publicada no DOU de 13/08/2014.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 2.162, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor GLÁUCIO FERREIRA MACIEL GONÇALVES, Professor
Adjunto, no período de 18/04/2017 a 02/05/2017, para participar da
conferência "Conhecendo o Sistema Jurídico Israelense" e realizar
visita técnica, em Tel Aviv, Jerusalém/Israel, com ônus limitado.
Processo no- 23072.094949/2017-71.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 2.165, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 1o- , § 5o- do Decreto no- 1.916, de
23/05/1996, e tendo em vista o disposto no artigo 44 do Estatuto da
UFMG, resolve:

Nomear, a partir de 19/04/2017, o servidor CRISTIANO
GURGEL BICKEL, inscrição UFMG no- 19195-7, matrícula SIAPE
no- 3421381, CPF no- 025.968.286-18, ocupante de cargo da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, Nível 02, da carreira de
Professor de Magistério Superior, lotado na Escola de Belas Artes,
para exercer o cargo em comissão de Diretor da Escola de Belas
Artes, código CD-03, com mandato de 04 (quatro) anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 2.177, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3o- , inciso II do Decreto no- 228, de
11/10/91, e tendo em vista o disposto no artigo 24, § 2o- do Estatuto
da UFMG, resolve:

Nomear a servidora MACILENE GONÇALVES DE LIMA,
inscrição UFMG no- 03063-5, matrícula SIAPE no- 0317281, CPF no-

574.315.156-34, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada no Departamento de Contabilidade e Finanças,
para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitora Adjunta de Pla-
nejamento e Desenvolvimento, código CD-3.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.193 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ADOLFO HENRIQUE DE MORAES SILVA, Professor
Adjunto, no período de 18/04/2017 a 24/04/2017, para ministrar cur-
so, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo no-

23072.095065/2017-33.

No- 2.194 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MARJORIE COOREA MARONA, Professor Adjunto,
no período de 12/04/2017 a 22/04/2017, para realizar intercâmbio
acadêmico na University of Texas At Austin, em Austin/EUA, com
ônus limitado. Processo no- 23072.095077/2017-68.

JAIME ARTURO RAMIREZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria no- 599, de 29/01/2013, publicada no DOU de
01/02/2013, Seção 2, pág. 41, que nomeou MARIA BEATRIZ MEN-
DONÇA, inscrição UFMG no- 15425-3, matrícula SIAPE no- 2040002,
onde se lê: "... para o cargo em comissão de Diretora da Escola de
Belas Artes, código CD-03..."; leia-se: "... para o cargo em comissão
de Diretora da Escola de Belas Artes, código CD-03, com mandato de
04 (quatro) anos ...".

Na Portaria no- 1928, de 04/04/2017, publicada no DOU de
05/04/2017, Seção 2, pág. 34, que autorizou o afastamento do país ao
servidor PAULO CÉSAR DA COSTA PINHEIRO, onde se lê: "...
Professor Associado ...", leia-se: "... Professor Titular ..." e; onde se
lê: "... concessão de diárias ...", leia-se: "... concessão de diárias e
passagens ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei no- 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC No- 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

No- 128 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 07/04/2017, EDWARD
FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE no- 1979182, da função de Coordenador do Co-
legiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tec-
nologia, do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias desta Uni-
versidade.

No- 129 - DESIGNAR ABRAHAM COSMO DA SILVA JUNIOR,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE no- 2223757, para
a função de Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado
Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, código FG-01, do Centro
das Ciências Exatas e das Tecnologias desta Universidade, no período
de 07/04/2017 a 07/04/2019.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 213, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria no- 817, de 10 de abril 2014, publicada
no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2, pág. 33,
e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Designar MARCEL ANTONIONNI DE ANDRADE RO-
MANO, Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e
Automação, código FCC, do Instituto de Engenharia e Geociências
desta Universidade. (Processo no- 23204.003842/2017-89).

ANSELMO ALENCAR COLARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 1.938, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

- Designar o servidor EVERALDO CHAVES COELHO,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração do quadro
de pessoal desta Universidade, para exercer a Função Gratificada de


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-19T00:05:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




